
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного 
профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

27.12.2024 г. г. Калининград № 624-ОД

О подведении итогов регионального этапа Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных коллективов

На основании приказа Министерства образования Калининградской 
области от 28.10.2024 года №521 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей регионального этапа Всероссийского 
конкурса хоровых и вокальных коллективов в 2024 г. (далее - Конкурс) согласно 
приложению.

2. Наградить победителей Конкурса дипломами Министерства 
образования Калининградской области согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа на проректора по 
учебно-методической работе Л.А. Евдокимову.

Ректор Л.А.Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):____ ___________________________
Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи): ('&' 
В дело №



1 [риложепис 
к приказу Калининградского областного 

института развития образования 
от 27.12.2024 г. № 624-ОД

Список победителей регионального этапа Всероссийского 
конкурса хоровых и вокальных коллективов 2024 г.

№ Номинация
Школьный хор «Песни моей страны» 7-10 лег, от 12 

чел.

Место

1 Младшая группа
МАОУ СОШ №50, МАУ ДО ДЮЦ «На Комсомольской», 
хоровой коллектив «Фасолька», руководитель, Пахомова 
Светлана Фёдоровна, 24 чел.

I

2 Младшая группа
МАОУ СОШ № 57, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Юрина Елена Сергеевна, концертмейстер, 
Бобырь Вилена Станиславовна
Младший хор «Мечта», 27 чел.

I

3 Младшая группа
МОУ «СОШ №1 им. С.И. Гусева» МО «Гуссвский 
городской округ», коллектив «Домисольки», 
руководитель, Эрдман Ольга Васильевна, 22 чел.

И

4 Младшая группа
МАОУ гимназия № 22
Хор младшая группа «Музыкальная Фа-Соль», 
руководитель, Эльвира Владимировна Кононович, 16 чел.

II

5 Младшая группа
МО «Неманский муниципальный округ»
МАОУ'Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 
Немана", руководитель, Гиртеие Наталья Васильевна 
Кадетский хор 3 "В" класса, 26 чел.

Специальный диплом 
«За преданность 

хоровому искусству»

б Младшая группа
МО «Гвардейский муниципальный округ»
МБОУ «Средняя школа имени Героя России Александра
Моисеева поселка Зиаменска Гвардейского городского 
округа», рук. Войнова Светлана Владимировна
Хоровой коллектив «Голоса», 24 чел.

Специальный диплом 
«За преданность 

хоровому искусству»



э

№ Номинация
Школьный хор «Песни моей страны» 11-14 лет, от 

12 чел., сводный коллектив - не менее 24 чел.

Место

1 средняя группа
МАОУ СОШ №56, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Копылова Наталья Владимировна 
хоровой коллектив "Радуга песен", 33 чел.

I

2 средняя группа
МАОУ СОШ № 2, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Новикова Валентина Ивановна
Младший хор кадет, 30 чел.

I

3 сводный хор
МБОУ «Средняя школа г.Правдипска», МО 
«Правдинский муниципальный округ», руководитель, 
Гвоздева Елена Николаевна
Хоровой коллектив «Девчата», 24 чел.

I

4 сводный хор «Мечта»
МАОУ СОШ № 57, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Юрина Елена Сергеевна, концертмейстер, 
Бобырь Вилена Станиславовна, 34 чел.

II

5 сводный хор «Созвучие»
МАОУ СОШ УИОП № 25 им. И.В. Грачева, МОГО «Город 
Калининград», руководитель, Мокану Зоя Викторовна, 28 
чел.

III

6 средняя группа
МАОУ «Ясновская СОШ» имени адмирала В.Г.Егорова 
МО «Славский муниципальный округ», руководитель, 
Матураева Оксана Антоновна.
школьный хор "Россияне", 24 чел.

III

7 средняя группа
МАОУ «Лицей №5» г.Советска, МО «Советский 
городской округ», хор «Радуга», руководитель, Чуркина 
Наталья Александровна, концертмейстер, Гурецкая 
Людмила Владимировна, 19 чел.

III

8 средняя группа
МБОУ лицей №1 города Балтийска, МО «Балтийский 
городской округ», руководитель, Лсйкинд Елена 
Геннадьевна
Хор МБОУ лицей №1 города Балтийска «Лицеисты», 24 
чел.

Специальный диплом 
«За сохранение 
национальных 

традиций»

9 средняя группа
МБОУ гимназия №7 города Балтийска имени К. В. 
Покровского, МО «Балтийский городской округ», 
руководитель, Мамедова Марьям Гусеповна, Ковальчук 
Виктория Всеволодовна.
"Бравые кадеты", 26 чел.

Специальный диплом 
«За патриотическое 
воспитание детей и 

молодежи средствами 
искусства»



4

10 средняя группа
МБОУ «Средняя школа № 2 имени Алексея 
Круталевича Гвардейского муниципального округа 
Калининградской области», руководитель, Бидюк 
Римма Аркадьевна
Хоровой коллектив «Ровесники», 17 чсл.

Специальный диплом 
«За патриотическое 
воспитание детей и 

молодежи средствам и 
искусства»

11 средняя группа
«Кадетское братство» г.Советск, МО «Советский 
городской округ»,
МАОУ «Лицей №5» МО «Советский городской округ», 
руководитель, Кузьмина Светлана Андреевна, 21 чсл.

Специальный диплом 
«За преданность 
хоровому пение»

12 Солист сводного хора «Созвучие» - Бочков Влас
МАОУ СОШ УИОП № 25 им. И.В. Грачева, МОГО «Город 
Калининград», руководитель, Мокану Зоя Викторовна.

Специальный диплом 
«За проникновенное 
исполнение сольной 

партии»
№ Номинация 

Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп» 
от 5 до 12 чел.

Место

1 младшая группа
МАОУ СОШ №19, МО ГО «Город Калининград» 
Детский фольклорный ансамбль "Тимопя", руководитель, 
Степченко Татьяна Викторовна, 8 чсл.

I

2 младшая группа
МАОУ основная общеобразовательная школа п.
Мельникове, МО «Зеленоградский муниципальный
округ», руководитель, Стрюкап Светлана Александровна 
ансамбль «Задоринка», 12 чел.

II

3 младшая группа
МАОУ гимназия №40 им. Ю.А. Гагарина, МО ГО «Город
Калининград», руководитель, Литвинова Наталья
Валерьяновна
Вокальный ансамбль «Колибри», 10 чсл.

II

4 младшая группа
Вокальный ансамбль народной песни «Карагод» МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4 г.Черняховска», 
МО «Черняховский муниципальный округ»,
руководитель, Архипова Анна Сергеевна, 11 чсл.

III

5 старшая группа
МБОУ "Средняя школа города Багратиоповска", г. 
Багратиоповск, МО «Багратионовский муниципальный 
округ», руководитель, Посохова Юлия Анатольевна 
Вокальный ансамбль "Капель", 6 чсл.

III

6 младшая группа
МАОУ гимназия №40 им. Ю.А. Гагарина, МО ГО «Город 
Калининград»,
руководитель, Литвинова Наталья Валерьяновна
Вокальный ансамбль "Канцона", 12 чсл.

III

7 младшая группа
МАОУ СОШ №7 МО ГО «Город Калининград», Вокальная 
студия «Ок — отличная компания», руководитель, 
Шаститко Дипа Борисовна, 8 чсл.

III



Протокол регионального этапа «Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов» 
2024г.

№ МО, организация, коллектив, педагог Место
Номинация Школьный хор «Песни моей страны» 7-10 лет, от 12 чел.

1 Младшая группа
МАОУ СОШ №50, МАУ ДО ДЮЦ «На Комсомольской», хоровой коллектив 
«Фасолька», руководитель, Пахомова Светлана Фёдоровна, 24 чел.

I

2 Младшая группа
МАОУ СОШ № 57, МОГО «Город Калининград», руководитель, Юрина Елена
Сергеевна, концертмейстер, Бобырь Вилена Станиславовна
Младший хор «Мечта», 27 чел.

I

3 Младшая группа
МОУ «СОШ №1 им. С.И. Гусева» МО «Гусевский городской округ», коллектив 
«Домисольки», руководитель, Эрдман Ольга Васильевна, 22 чел.

П

4 Младшая группа
МАОУ гимназия № 22
Хор младшая группа «Музыкальная Фа-Соль», руководитель, Эльвира 
Владимировна Кононович, 16 чел.

П

5 Младшая группа
МО «Неманский муниципальный округ»
МАОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Немана", руководитель, 
Гиртене Наталья Васильевна
Кадетский хор 3 "В" класса, 26 чел.

Специальный диплом «За 
преданность хоровому 

искусству»

6 Младшая группа
МО «Гвардейский муниципальный округ»
МБОУ «Средняя школа имени Героя России Александра Моисеева поселка 
Знаменска Гвардейского городского округа», рук. Войнова Светлана 
Владимировна
Хоровой коллектив «Голоса», 24 чел.

Специальный диплом «За 
преданность хоровому 

искусству»

1



№ МО, организация, коллектив, педагог Место

Номинация Школьный хор «Песни моей страны» 11-14 лет, от 12 чел., сводный коллектив - не менее 24 чел.
1 средняя группа

МАОУ СОШ №56, МОГО «Город Калининград», руководитель, Копылова
Наталья Владимировна
хоровой коллектив "Радуга песен", 33 чел.

I

2 средняя группа
МАОУ СОШ № 2, МОГО «Город Калининград», руководитель, Новикова 
Валентина Ивановна
Младший хор кадет, 30 чел.

I

3 сводный хор
МБОУ «Средняя школа г.Правдинска», МО «Правдинский муниципальный 
округ», руководитель, Гвоздева Елена Николаевна
Хоровой коллектив «Девчата», 24 чел.

I

4 сводный хор «Мечта»
МАОУ СОШ № 57, МОГО «Город Калининград», руководитель, Юрина Елена 
Сергеевна, концертмейстер, Бобырь Вилена Станиславовна, 34 чел.

II

5 сводный хор «Созвучие»
МАОУ СОШ УИОП № 25 им. И.В. Грачева, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Мокану Зоя Викторовна, 28 чел.

III

6 средняя группа
МАОУ «Ясновская СОШ» имени адмирала В.Г.Егорова МО «Славский 
муниципальный округ», руководитель, Матураева Оксана Антоновна.
школьный хор "Россияне", 24 чел.

III

7 средняя группа
МАОУ «Лицей №5» г.Советска, МО «Советский городской округ», хор «Радуга», 
руководитель, Чуркина Наталья Александровна, концертмейстер, Гурецкая 
Людмила Владимировна, 19 чел.

III

2



8 средняя группа
МБОУ лицей №1 города Балтийска, МО «Балтийский городской округ», 
руководитель, Лейкинд Елена Геннадьевна
Хор МБОУ лицей №1 города Балтийска «Лицеисты», 24 чел.

Специальный диплом 
«За сохранение национальных 

традиций»

9 средняя группа
МБОУ гимназия №7 города Балтийска имени К. В. Покровского, МО 
«Балтийский городской округ», руководитель, Мамедова Марьям Гусеновна, 
Ковальчук Виктория Всеволодовна.
"Бравые кадеты", 26 чел.

Специальный диплом 
«За патриотическое 

воспитание детей и молодежи 
средствами искусства»

10 средняя группа
МБОУ «Средняя школа № 2 имени Алексея Круталевича Гвардейского 
муниципального округа Калининградской области», руководитель, Бидюк 
Римма Аркадьевна
Хоровой коллектив «Ровесники», 17 чел.

Специальный диплом 
«За патриотическое 

воспитание детей и молодежи 
средствами искусства»

11 средняя группа
«Кадетское братство» г.Советск, МО «Советский городской округ»,
МАОУ «Лицей №5» МО «Советский городской округ», руководитель, Кузьмина 
Светлана Андреевна, 21 чел.

Специальный диплом 
«За преданность хоровому 

пение»

12 Солист сводного хора «Созвучие» - Бочков Влас
МАОУ СОШ УИОП № 25 им. И.В. Грачева, МОГО «Город Калининград», 
руководитель, Мокану Зоя Викторовна.

Специальный диплом «За 
проникновенное исполнение 

сольной партии»

3



Протокол регионального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов 
2024г.

№ МО, организация, коллектив, педагог Место

Номинация Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп» от 5 до 12 чел.
1 младшая группа

МАОУ СОШ №19, МО ГО «Город Калининград»
Детский фольклорный ансамбль "Тимоня", руководитель, Степченко Татьяна Викторовна, 
8 чел.

I

2 младшая группа
МАОУ основная общеобразовательная школа п. Мельниково, МО «Зеленоградский 
муниципальный округ», руководитель, Стрюкан Светлана Александровна 
ансамбль «Задоринка», 12 чел.

II

3 младшая группа
МАОУ гимназия №40 им. Ю.А. Гагарина, МО ГО «Город Калининград», руководитель, 
Литвинова Наталья Валерьяновна
Вокальный ансамбль «Колибри», 10 чел.

II

4 младшая группа
Вокальный ансамбль народной песни «Карагод» МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4 г.Черняховска», МО «Черняховский муниципальный округ», руководитель, 
Архипова Анна Сергеевна, 11 чел.

III

5 старшая группа
МБОУ "Средняя школа города Багратионовска", г. Багратионовск, МО «Багратионовский 
муниципальный округ», руководитель, Посохова Юлия Анатольевна 
Вокальный ансамбль "Капель", 6 чел.

III

6 младшая группа
МАОУ гимназия №40 им. Ю.А. Гагарина, МО ГО «Город Калининград», 
руководитель, Литвинова Наталья Валерьяновна
Вокальный ансамбль "Канцона", 12 чел.

III

4



3. Швец Инга Евгеньевна, Заслуженный работник культуры РФ, Заслуженный деятель Всероссийского музыкальног 
общества, преподаватель дирижерско-хоровых дисциплин КОМК им. С.В. Рахманинова;

4. Мохова Людмила Борисовна - преподаватель, заведующая хоровым отделением ДШИ им. Ф.Шопена, Заслуженны 
работник культуры РФ;

5. Секретарь жюри: Фалалеева Виктория Витальевна, секретарь жюри: региональный куратор Всероссийског 
конкурса хоровых и вокальных коллективов, главный специалист КОИРО.

Дата: 11.12. 2024 г.

Место: г. Калининград, МАОУ СОШ № 57, ул. Флотская, 6


